1

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /SXD-VTATGT Lạng Sơn, ngày            tháng 4 năm 2025

 V/v thực hiện các quy định, chế độ báo

cáo trong hoạt động kinh doanh vận tải và

dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn

  Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Thời gian qua chế độ báo cáo về tình hình hoạt động của các đơn vị vận tải

và dịch vụ hỗ trợ vận tải còn hạn chế, nhiều đơn vị không thực hiện đầy đủ về các

báo cáo tho quy định, báo cáo không đầy đủ, hoặc báo cáo thực hiện theo các văn

bản đã hết giá trị. Do đó ảnh hưởng đến công tác thống kê, theo dõi về lĩnh vực

vận tải và vận tải quốc tế và công tác chỉ đạo điều hành đối với lĩnh vực vận tải và

dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn tỉnh.

Để công tác thống kê, báo cáo được đầy đủ, các đơn vị kinh doanh nhiều

loại hình vận tải hoặc dịch vụ hỗ trợ vận tải được thuận lợi trên cơ sở các hệ thống

Văn bản quy định của pháp luật về hoạt động vận tải1 và Quyết định của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn2. Thực hiện công tác Quản lý nhà nước về lĩnh vực vận tải

và dịch vụ hỗ trợ vận tải và trên địa bàn theo quy định3 Sở Xây dựng hướng dẫn

thực hiện chế độ báo cáo trong hoạt động kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận

tải trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như sau:

1. Đơn vị kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận tải báo cáo như sau

- Đơn vị kinh doanh hoạt động dịch vụ hỗ trợ vận tải bằng xe ô tô, gồm các

bến xe khách, bến xe hàng trên địa bàn tỉnh: báo cáo theo Phụ lục số 1.

- Đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh: báo cáo theo Phụ

lục số 2.

Chú ý: Đơn vị kinh doanh nhiều loại hình vận tại, dịch vụ hỗ trợ vận tải có

thể tổng hợp các loại hình kinh doanh vào cùng 1 báo cáo của đơn vị.

2. Chế độ báo cáo

- Phương thức gửi, nhận báo cáo: báo cáo được thể hiện dưới hình thức văn

bản giấy hoặc văn bản điện tử, được gửi đến Sở Xây dựng trực tiếp, qua dịch vụ

1 1) Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động vận tải

đường bộ; 2) Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ GTVT quy định về tổ chức,

quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm

dừng xe trên đường bộ; quy định trình tự thủ tục đưa bến xe, trạm dừng nghỉ vào khai thác; 3) Thông

tư số 37/2023/TT-BGTVT ngày 13/11/2023 của Bộ GTVT quy định về quản lý hoạt động vận tải

đường bộ qua biên giới; 4) Thông tư số 48/2017/TT-BGTVT của Bộ trưởng Bộ GTVT Quy định hệ

thống chỉ tiêu thống kê và chế độ báo cáo thống kê ngành Giao thông vận tải.
2 Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Quy

định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bản tỉnh Lạng Sơn.
3 Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 22/02/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn

2

bưu chính, fax, qua hệ thống thư điện tử, hoặc các phương thức khác theo quy định

của pháp luật.

- Tần suất thực hiện báo cáo: định kỳ hàng tháng.

- Thời hạn gửi báo cáo: trước ngày 20 của tháng tiếp theo kỳ báo cáo.

- Thời gian chốt số liệu báo cáo: số liệu báo cáo tính từ ngày 15 của tháng

trước đến hết ngày 14 của tháng liền kề.

Vì kết quả thực hiện của đơn vị dùng để báo cáo nhiều nội dung khác nhau.

Do đó để đơn vị không phải báo cáo nhiều lần, nên kết quả thực hiện của đơn vị

tổng hợp theo phụ lục gửi kèm theo văn bản này.

2. Báo cáo tình hình hoạt động là trách nhiệm và cũng là bằng chứng hoạt

động của các đơn vị. Do đó đối với các đơn vị kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ

trợ vận tải không thực hiện đúng chế độ báo cáo theo quy định, Sở Xây dựng sẽ

từ chối cung cấp dịch vụ công về tổ chức quản lý vận tải cho đến khi đơn vị

thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Các đơn vị không báo cáo từ 6 tháng liên tục trở lên tương đương với

việc không hoạt động kinh doanh vận tải trong thời gian 6 tháng liên tục. Do

đó, Sở Xây dựng sẽ xem xét thu hồi không thời hạn Giấy phép kinh doanh vận

tải của đơn vị theo quy định tại điểm b khoản 6 Điều 21 Nghị định số

158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động vận

tải đường bộ.

3. Phòng Vận tải và An toàn giao thông

a) Hướng dẫn các đơn vị chưa thực hiện đúng các quy định về chế độ thống

kê, báo cáo thực hiện tổng hợp và thống kê theo đúng quy định.

b) Có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ

trợ vận tải đáp ứng yêu cầu chỉ đạo điều hành của Sở Xây dựng và cấp trên.

c) Theo dõi việc chấp hành chế độ báo cáo của các đơn vị vận tải; tham mưu

xử lý đối với các đơn vị vi phạm chế độ báo cáo theo đúng quy định hiện hành.

Nội dung nào chưa rõ đề nghị liên lạc với phòng Vận tải và an toàn giao

thông theo số điện thoại 0965.575.428 (Đ/c Diệp) hoặc số điện thoại 0912.188.517

(đ/c Mùi) để trao đổi.

Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn

chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- GĐ, PGĐ Sở;

- VP Sở;

- VT&ATGT;

- Website Sở (đăng tin);

- Lưu: VT (TBD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

		2025-04-24T08:13:38+0700

		2025-04-24T09:07:22+0700

		2025-04-24T09:07:22+0700

		2025-04-24T09:07:22+0700